10

56

31

July 10

no 56

240043

R.6  

---

5/18

C. 36  
N. 245  
C. 1

10000

B.

VEXILLVM CARME LITAR VM

33

VEILLI M CARM ELLI TR VM

Small dark marks or stamps at the bottom center of the page.

# DECRETA

PROCONSERVANDA, ET  
AMPLIFICANDA VITÆ REGULARIS  
obseruantia, nec non pro gubernandi vniformitate  
in Hispaniæ, & Lusitaniæ Prouincijs Ordinis  
Carmelitarum inducenda.

PER REVERENDISSIMUM M. IOANNEM  
Stephanum Chizzolam Priorem Generalem, Visitatorem, &  
Commissarium Apostolicum eiusdem Ordinis edita, in  
solenni dictarum Prouinciarum visitatione: de Consi-  
lio Reuerendorum Magistrorum Alphii  
Mathioli Procuratoris Generalis in Ro-  
mana Curia, et Ferdinandi Suarez  
Procuratoris in curia Catholici  
Regis, sociorum Reuen.  
Generalis, Consultis  
etiam omnibus  
Hispaniæ, et Lusitaniæ Prouincialibus, et multis alijs  
Doctissimis viris.

HISPALI. 1595.

Frater Ioannes Stephanus Chizzola Cremo-  
 nensis sacrae Theologiae Magister totius Ordinis fratrum  
 et sororum gloriosissimae Dei genitricis semperq; vir-  
 ginis Mariae de Monte Carmeli humilis Prior Genera-  
 lis, nec non Commissarius, ac Visitator Apostolicus,  
 Dilectis nobis in Christo Reuerendis Prouincialibus  
 Prioribus, Magistris et ceteris fratribus eiusdem Ordinis  
 in Hispania commorantibus, salutem in Domino, et  
 paternae dilectionis affectum, ac per salutaris obedi-  
 entiae meritum ad Regnum aeternum felicissimè peruenire,

V. M. P. R. I. M. V. M., nostris debili-  
 bus humeris graue, et magnū gu-  
 bernandae Carmelitanae familiae  
 onus fuit impositum: omnem ope-  
 ram studium, diligentiam, indus-  
 triamq; nostram in restaurando  
 antiquo nostrae Religionis splēdo-  
 re posuimus. Quod et vt debitum sortiretur effectum  
 et nostro muneri de esse minime videremur, omnes  
 sacri Ordinis nostri Prouincias, ad quas, his periculo-  
 sissimis tēporibus, tutus pateret accessus: decreuimus  
 per nos metipso inuifere. Peragruimus iā maximā  
 Hispaniae partem, totamq; ferè Lusitaniam. Curati-  
 mus, quantum in nobis fuit, ad optimam viuendī nor-  
 mam, nobis ab antiquioribus prescriptā Patribus, Re-  
 gulares omnes nostros reducere, et presertim in idto-  
 ris uiribus intendimus, vt diuinus cultus in dies augere-  
 tur, litterarum studia florerēt, iuuenes bonis moribus  
 imbue-

imbuerentur, et vt Monasterijs gubernandis sana præficerentur capita, vt è capitibus sanis sanitas diffundatur in membra. Sed inter omnia illud magis ad reformationem conseruandam, necessarium fore iudicauimus: si in omnibus, fratres nostri vniformes inueniantur: præsertim cū in priscis nostri Ordinis annalibus, tempore scilicet Bertholdi bonæ memoriæ olim Prioris Generalis, et in Cap. Generali in monte Carmeli celebrato, hanc vniformitatem maximoperè cōmendatam reperiamus in hæc aurea verba. Quoniam ex præcepto sanctorum patrū iubemur habere cor vnū, et animam vnā in Domino: et quia iustū est, ut sub vna regula viuentes, vniformes in necessarijs uitæ nostræ obseruantijs inueniamur. Ordinamus vt tam in officio Ecclesiastico, quā in vestimentis, et in omnibus obseruantijs, vniformes inueniamur. Mittimus igitur ad vos Fratres, et Patres Charissimi, hæc salutaria statuta ad hanc vniformitatem in Hispaniæ, & Lusitaniæ Prouincijs introducendā maximè spectantia, quæ quidem partim ex ore S. D. N. Clemētis. VIII. uiuæ vocis oraculo accepimus, partim ex reformatione, quæ eiusdem S. D. N. mandato Romæ facta est; partim ex saluberrimis Nunciorum Apostolicorum statutis, partim ex decretis Generalium commitionum, et præsertim ex Capitulo Generali Cremonæ celebrato: partimq; ex laudabilibus Prouinciarum, quas peragrauimus, consuetudinibus partim ex his, quæ experientia Magistra pro reformatione conseruanda necessaria didiscimus. Hortamur, et obseruamus in Domino vt

hoc

hec nostra statuta letis animis suscipiatis, et debita obseruatione exequamini. Quod si feceritis, breui sacer Ordo noster, vobis coadiutoribus, in pristinum restituetur suæ dignitatis splendorem: & sancta Dei Ecclesia ex nostris, vestrisq; laboribus vberes percipiet fructus, Valete, et Deum pro me continuis exorate precibus. Ex nostro Hispalensi Carmelo die. 14. Septembris. 1595.

### INDEX CAPITVLORVM.

- § Cap. 1. de officio diuino, & Ecclesia. et sacristia, habet § 57. a fo. 1. vsq; ad. 4.
- § Cap. 2. De paupertate seruanda, & modo viuendi in cōmuni. Habet § 58. à fol. 9. vsq; ad. 17.
- § Cap. 3. De honestate et pace intra Monasterium seruanda, habet § 58. à fol. 9. vsq; ad. 17.
- § Cap. 4. de honestate extra Monasterium seruanda. Habet § 26. à fol. 17. vsq; ad. 21.
- § Cap. 5. de Regimine rerum temporalium, habet § 40. à fol. 21. vsq; ad. 26.
- § Cap. 6. de infirmis, habet § 10. à fo. 27. vsq; ad. 28.
- § Cap. 7. De Nouitijs, & profelsis, eorumq; Religiosa institutione. Habet § 25. à fol. 28. vsq; ad. 31.
- § Cap. 8. de prædicationibus, & Ordinibus sacris habet § 14. à fol. 32. vsq; ad. 34.
- § Caput. 9. De studijs et studentibus, & gradibus eorum. Habet 23. à fol. 31. vsq; ad. 39.
- § Cap. 10. De electionibus, & regimine prouinciarum in cōmuni, habet § 24. à fol. 19. vsq; ad. 43.
- § Ca. 11. De officio Prouincialis habet § 31. à folio. 45. vsq; ad finem,

☩ Dilecto filio Stephano Chizzolæ Priori  
Generali Ordinis Fratrum Carmelitarum.

CLEMENS PP. VIII.

**D**ILECTE FILI salutem, & Apostolicam be-  
nedictionem. Cum tu propediem, ut incumbenti  
tibi muneri satisfacias, visitationem tui Ordinis  
Fratrum Carmelitarum in Regnis Hispaniarum  
primum, & deinde Fræciæ, & Germaniæ, aliorum  
Regnorum, & Prouinciarum Deo benedicente, ag-  
gredi, & prosequi intendas. Nos, vt huiusmodi vi-  
sitationis munus ad Dei gloriam, & eiusdem Or-  
dinis propagationem feliciter adimplere ualeas, te specialibus fauoribus,  
& gratijs prosequi volentes, tibi, ultra tuas ordinarias facultates, ut etiã  
tanquam Commissarius, & Visitator Apostolicus vniuersum Ordinem  
præfatum Beatæ Mariæ de Monte Carmeló, eiusq; domos, Conuentus, Mona-  
stera, & loca quęcunq; tam virorum, quam mulierum in quibuscunq; Re-  
gnis, Prouincijs, & Dominijs consistētia visitare, ac in eorum singulorum  
tam, ritus, mores, instituta, Regulas, & statuta diligenter inquirere, eaq;  
tam in capite, quam in membris corrigere, & reformare, statuta quęcunq;  
seu constitutiones pro huiusmodi reformatione necessarias, & oportunas,  
dum modo sacri Concilij Tridentini, & sacris Canonibus, ipsiusq; Ordinis  
regularibus institutis sint conformes, condere, & obseruari mandare, anti-  
quas verò per quoscunq; etiam sedis Apostolicæ Nuncios in dictis Hispania-  
rum Regnis forsitan conditas maturè considerare, easq; si prædicti Ordinis  
Regulis, & constitutionibus contrarias esse reppereris, cassare, et annullare,  
ac alia omnia, & singula, quæ pro dicta reformatione necessaria fore judi-  
caueris, præfatis Ordinis Regulis, & constitutionibus inherendo, statuere,  
ordinare, facere, & exequi. Nec non cum quibus vis eiusdem tui Ordinis  
Religiosis super irregularitatibus occultis tantum, etiam occasione suscep-  
torum ante legitimam ætatem sacrorum Ordinum, aut quia mulieres secula-  
res, intra eorum claustra (non tamen ad malum usum introduxerunt) con-  
tractis, preuia, si opus fuerit, salutari absolutione, cum pœnitentiæ item  
salutaris

salutaris, arbitrio tuo impositione, in foro cōscientiæ dispensare, auctoritate  
nostra possis, & valeas, plenam, & liberam, durante huiusmodi visitatione  
dumtaxat, facultatem auctoritate Apostolica, tenore presentium conce-  
dimus, & indulgemus. Non obstantibus constitutionibus, & Ordinationibus  
Apostolicis, ac eiusdem Ordinis, & quarumcunq; illius Domorum, etiam  
iuramento confirmatione Apostolica, vel qua uis firmitate alia roboratis  
statutis, & consuetudinibus, ceterisq; contrarijs quibuscunq; Dat. Rome  
apud Sanctum Petrum sub Annullo piscatoris, die. V. Martij. 1584.  
Pontificatus nostri Anno tertio.

M. Vestrius Barbianus.

# CAPVTPRI MVMD E OFFICIO DIVINO & Ecclesia, & Sacristia.

## INILANTI-

QVIS APVD PRISCOS

illos Patres nostros montis Car  
meli habitatores fuisse cogno-  
uimus: quam ut in diuinis psal-  
lēdis laudibus assidui maximē  
iuuenirentur. Continet enim  
frequens diuinarum laudum de  
cantatio cultū Dei, Sanctorum

laudes, & eorum, qui canunt, quiq; audiunt, fructum: exci-  
tatq; in hominum animis acerrimos quosdam stimulos  
quibus incitantur, vt desiderium suam erga Deum pura mē-  
te colendum cognoscant, recogitentq;, quam longē à per-  
fectione antiquorum patrum absint. Quare cum gradua-  
torum numerus in his Prouincijs, Priorum negligentia,  
Priuilegiatorumq; abusus adeo excreuerit, vt Ecclesia suo  
debito defraudetur seruitio:

Statuimus, & ordinamus, vt deinceps nullus cuiuscū-  
q; gradus existat, per quodcūq; priuilegiū à choro exi-  
matur, vel exemptus intelligatur, sed non obstante qua-  
cūq; consuetudine, priuilegio, aut constitutione antiqua  
de mandato speciali Sanctissimi D.N. Clementis. viij. om-  
nes in chorum conueniant, & die, noctuq; diuinis officijs  
interfint, nisi sint lectores actu legētes, prædicatores actu  
prædicantes, duobus diebus ante diē prædicationis, ipsoq;

*Omnes  
chorū se-  
quantur  
etiam gra-  
duati.*

A die præ

die prædicationis, ac infirmi, & valetudinarij. Verum, vt laborū aliqua ratio habeatur, declaramus eos qui iam quinquagesimum suæ ætatis annum compleuerunt, & per triginta annos Religioni inservierunt, à choro, nocturno tantum tempore exemptos: præterquam in festis maioribus duplicibus, quæ observantur ab Ecclesia. Illos vero qui peracto sexagesimo anno per quadraginta annos in Religione laudabiliter vixerunt, etiam ab horis diurnis (missa maiori, vespers, & completorio diebus sabbati, & vigiliarū B.M. virginis exceptis) eximi volumus, & diffinimus. Qui vero annum quinquagesimū in Religione compleuerunt, non cogantur ad diuina in choro persoluēda, nisi in quantum conscientia dictauerit. Missam tamen celebrare tenebuntur, nisi sint legitimè impediti. Ex cap. Ge. Cr.

Qui eximuntur à choro.

Oēs scribātur in tabulacōmni exceptis aliquibus.

2. IN tabula cōmuni omnes describantur, nullo ad hoc suffragante priuilegio, exceptis magistris, & actu legentibus, & actu prædicantibus per aduentum, & quadagesimam tantum: & qui per quadraginta annos Religioni inservierunt. Ex cap. Gene. Cr.

Priori nō liceat dare veniam exeundi tēpore diuini officiorum.

3. In tempore diuini officiorum non liceat Priori facultatem alicui concedere exeundi monasterium, nisi pro graui necessitate, vel negotio publico moram non patiente, ab ipso Priore cognoscendo. Qui vero ante licentiam exeundi obtinuerit, domū hora debita reuertatur, vt missæ & horis intersit, sub pæna leuis culpæ pro prima vice, & si in consuetudinem duxerit, grauior pæna ei applicetur: si in contemptū tanquam inobediens puniatur. Ex c. G. Cr.

Quādo et qui cappas albas deferredēt ad chorū & Ecclesiam.

4. Diebus festis, præterquā à festo Inventionis Sanctæ Crucis vsq; ad diem exaltationis eiusdem, Regulares nostri semper ad diuina officia cappas albas deferant: & inter reliquos nunquam sacriste, eiusdem diebus, Ecclesiam sine cappa alba ingrediātur: omnibus vero diebus sabbati ad cōpletoriū deferatur à singulis fratribus cappa albæ.

Matuti-

5. Semper horæ matutinæ etiā tēpore æstatis de nocte per-

persoluantur, exceptis tribus diebus ante pascha, & per totam octauam sacratissimi Corporis Christi sub pana depositionis ab officio Priori, & Subpriori id permittentibus infligenda. Ex cap. Gene. Cre.

na de nocte persol- uende.

6 Indignum est viris Religiosis, quod in quibusdam Cōuentibus, fieri animadvertimus horas nempe matutinas ferialibus diebus media nocte recitari: in solemnibus vero festiuitatibus prima nocte, & statim post completoriū: quod factum est, vt graduati & seniores commodius Matutinis interesse possent: sed quia hoc est magis graduatorum torpore indulgere quam solemnitatibus in seruire: ideò districtè præcipimus vt matutinę nocturno tempore semper celebrentur, sub pænis supra descriptis

7 Officiū paruum Beatę Virginis, officium mortuorū, septem psalmi, quindecim graduales absoluantur publicè in choro cum officio maiori iuxta rubricas Breuiarij: nec vllus tunc temporis chorum egrediatur, sed omnes eidem officio intersint, secus facientes pro modo culpæ per Priorem corrigantur. Ex cap. Gene. Cre.

Parua offi- cia dicēda in choro cū maiori.

8 Non omittant Regulares nostri in horis canonicis ad primam legere Martyrologium nuper reformatū iussu fel. re. Gregorij Papæ xij. & eo tantum vti omni alio prætermisso, ad præscriptum dicti pontificis. Ex ca. G. Cre.

Martyro- lo. Grego. in choro le- gēdum.

9 Non deferatur libri etiam sacri in chorum, sed omnes cum deuotione psallant, & diuina persoluant. Imo quando in choro canendū est, nullus aliud officiū, vel orationes recitet. Quando pulsantur organa in choro, & cantantur psalmi in omnibus horis canonicis omnes fratres sedeant, eodem modo, quo de vltimo psalmo vespertinū fuit ordinatum. Ex cap. Ge. Cre.

Non de- feratur li- bri in cho- ro, & dum cantantur psalmi pul- sātibus or- ganis fra- tres sedeāt

10 Subprior omnes, qui nō interfuerint horis canonicis, & missæ maiori singulis diebus annotet, & si qui absq; causa legitima præsentibus non extiterint reuer. Priori, vel præsidenti in publico refectorio corrigendos denunciot, in

Subprior absentes à choro Prio- ricorrigē.

*dos denun-  
tiet.*

*Oratio me-  
talis bis in  
die habea-  
tur.*

*Castigato-  
rie disci-  
plina qua-  
do recipi-  
de.*

*Sacerdo-  
tes in pu-  
blico cofi-  
teantur.*

*Reclinato-  
ria acco-  
modentur.*

*Celebratu-  
ri no cofa-  
bulentur in  
sacristia.*

quo si Subprior non fuerit fidelis, & diligens ab officio ab-  
soluatur. Ex Cap. Gene. Cre.

11 Et cum homo a peccatis magis abstineat, quo actibus  
humanis expoliatus Deo proprius accedit, cōtemplatio  
q; & oratio mentalis Deo hominem coniungat, vt reli-  
giosi nostri in hac sancta meditatione se se exercent: sta-  
tuimus quotidie bis post matutinas, & post completorium  
vel hora conuenientiori tributum istud Deo persolui de-  
bere, ita vt facto signo omnes, nemine excepto, ad chorū  
conueniant, ibi q; per dimidium horæ orationi mentali;  
seu cōtemplationi vacēt, sub pæna priuationis vocis acti-  
uæ, & passiuæ his, qui post trinam admonitionē interesse  
neglexerint. Ex Cap. Gene. Cre.

12 Cui cōtēplationi, vt humilitatis virtus vniatur, volu-  
mus vt qualibet feria sexta per totum annum, ac in vigi-  
lijs ex p̄cepto, & B. Virginis: In aduentu vero, & quadra-  
gesima, ferijs quarta, & sexta, disciplinas recipiant Regula-  
res nostri manu propria hora magis opportuna, in quo si  
superiores negligentes fuerint ab officijs suis absoluatur.

13 Sæpius sacerdotes nostri ituri ad missæ celebrationē  
in aliorum exemplum in publico peccata sua cōfiteantur:  
& priusquam vestes sacras induant, missam, & omnia, quæ  
alta voce sunt dicturi, perlegant. Ex Cap. Gene. Cre.

14 Accomodetur saltē vnū reclinatorium in minori-  
bus ecclesijs, & duo ad minus in maioribus in sacristia,  
vbi sacerdotes celebraturi, orationes ante, & post missam  
recitare, & se se ad tantum sacrificium disponere, nec non  
vbi opus fuerit, peccatorum suorum confessionem face-  
re valeant. Ex Cap. Gen. Cre.

15 Sacerdotes celebraturi, postquā sacras vestes indue-  
rint, non deambulent per sacristiam, neq; confabulentur,  
sed genu flexi misterium, ad quod accessuri sunt mediten-  
tur, vel orationes aliquas pro deuotione excitanda reci-  
tent, negligentes q; pro modo culpæ puniantur.

16 Sacristæ in schedula qualibet die oēs sacerdotes celebrantes, fideliter, sub pæna depositionis ab officio describant, quam reuerendo Priori, vel præsidenti tradant, vt qui, cessante legitimo impedimento, non celebrauerint, puniantur. Ex Cap. Gene. Cre.

17 Curent autē sacristæ, vt adsit semper vnus nouitius, aut professus, aut laicus, aut semifrater ex nostris Regularibus cum cappa alba, etiam diebus ferialibus, qui semper altari assistat, ac sacerdoti celebranti tam in missis priuatis, quam in maiori, nisi adessent ministri parati, respōdeat, sub pæna depositionis ab officio tam sacristæ, si neglexerit, quam Priori, si non prouiderit.

18 Kyrie eleison alternatim dicatur á sacerdote, & clerico missæ inseruiente, vt nostre præcipiunt constitutiones.

19 Quæ secreto pronūtianda præcipiunt nostre rubricæ, secreto etiam á sacerdote proferantur, & quæ clara voce, similiter: ideo verba, sanctus, debēt clara voce exprimi: idcirco nihil omnino addatur, neq; diminuaturn tam quò ad ceremonias, quam quò ad recitanda in missa á principio vsq; in finem ex ijs, quæ in nostris rubricis præcipiuntur, volumus enim, vt vni cuiq; lex sit rubrica, non propria voluntas.

20 Quam obrē in vno quoq; conuentu Instituaturn vnus magister ceremoniarum, & in maioribus saltim duo, qui diligenter per lectis rubricis, huic muneri potissimum incumbent, vt omnes sacerdotes sint in celebratione missarum vniformes: qui si non audientur ab ijs, quos admonuerint, deferent ad Priorem, qui vti in hoc Commissarius noster, quemcunq; contumacem voce actiua, & passiua priuatū declarabit. atq; ad Prouincialem, vt ei, de alio conuentu prouideat, transmittet. Nec in posterū quis primā missam, seu, (vt aiunt) nouellam sub eadem pæna, celebrare audeat, nisi ab hoc edoctus & institutus.

21 Et quia munus versiculariorū est versus dicere, à ver-

*sacristæan  
notat quo  
tidie cele  
brātes, &  
non cele  
brantes.*

*Celebrāti  
adsit sacer  
doti sēper  
minister  
ex fratri  
bus.*

*Alterna  
tim Kirie  
dicantur.*

*In missis ni  
hil adda  
tur ex de  
uotione sa  
cerdotis.*

*Institua  
tur magi  
ster cere  
moniarū,  
& quod sit  
eius mu  
nus.*

*Quod sit*

*versiculariorum officium.*

*Euangelium in principio erat verbum semper recitandum in fine missae.*

*Pro quibus orandum est quotidie.*

*Cereus accendatur dum eleuatur sanctissimi.*

*Sacramentum.*

*Nullus qui non est in sacris tangat res sacras.*

*Ponatur in quolibet altari tabella sacri conuiuii.*

*Sacristae.*

ficulario dicitur, *Ora pro nobis*, post *salve regina*, & *versus*, *Gande & letare*, post *Regina coeli*, tempore paschali. Sacerdos vero respondebit, *ut digni efficiamur, & quia surrexit Dominus*, iuxta qualitatem temporis. Qui versus autem debeant a sacerdote pronuntiari, scriptum reperitur in rubricis.

22 Benedictionem super populum dicant sacerdotes voce, qua possunt ab astantibus audiri, & iidem, si nullo eodie habebitur Euangelium proprium recitandum, semper pronuntient initium Euangelij sancti Ioannis, nempe, in principio erat verbum, stando ad altare, & flectant genua cum dicent, *& verbum caro factum est*, sicut genu flectere debent fratres in choro dum dicitur, & homo factus est.

23 Dum missae celebrantur, fiat quotidie peculiaris mentio pro summo Pontifice, pro Praelatis, pro pace vniuersae Ecclesiae, pro inuictissimo Rege nostro catholico, Serenissimo principe, & tota Regia prole, pro nobis, & Ordine nostro, recitando, tam in fine vltimae collectae, quam in fine vltimae post communionis, verba, quae ad hoc sunt per omnes conuentus diuulgata, & ordinata.

24 Cum eleuatur sanctissimum sacramentum semper adsit cereus, seu finale accensum pro reuerentia tanti sacramenti, pro ut vbiq; per totam religionem nostram, fieri mandamus.

25 Nullus ex nostris regularibus, qui non est in sacris ordinibus constitutus audeat res sacras, ut calices, patenas corporalia, purificatoria, lapides q; sacros tangere, pro ut in sacris Canonibus praecipitur.

26 In quolibet altari ponatur tabella consueta sacri conuiuii pro secretis, Gloria in excelsis, Credo, & alijs recitandis. Poterunt autem imprimi in qualibet Prouincia de mandato Reuerendi Prouincialis, & ad omnes Prouinciae conuentus transmitti.

27 Sacristae sint modesti, & humiles in omnibus, quod si aliquis

aliquis ex illis verba iniuriosa, aut etiam ad indignationē  
prouocantia, contra aliquē sacularē in sacristia, vel Eccle-

28 Adhibeatur exacta diligentia, vt Ecclesia saltem bis  
in hebdomada, & si opus fuerit, etiam quotidie, ab omni  
expurgetur immunditia, tam in parietibus quam in pau-  
mento, & quolibet mense in tecto, in quo si negligentes  
fuerint sacrista, puniantur pro modo culpæ a reuerendo  
Priore: quod si Prior neglexerit, tam ipse, quam sacrista, a  
suis aq̄soluantur officijs, & de hoc clauarij certiozem fa-  
ciant patrem Ordinis. Ex Cap. Gene. Cre.

29 Altaria, quæ in nostris Ecclesijs constructa reperiu-  
tur lignea, destruantur, & ex lateribus, quam primum con-  
struantur, vel ex lapidibus. Ex Cap. Gene. Cre.

30 Altaria, quotidie a puluere, & aranearū telis purgen-  
tur, & vbi missæ fuerint finitæ, cooperiātur aliquo pāno.

31 Curet sacrista, vt a puluere etiam subtus scabellum  
emundetur. Neq; enim decet, vt circa mensam domini im-  
mūditie cōspiciātur, Scabella altarū, vbi opus est, refician-  
tur, & denuo ædificentur.

32 Altaria sint tribus tobaleis distinctis pallijs, candelā-  
bris, lapidibus sacris, scabellis, Cruceq; & alijs necessarijs  
ornata quotidie. Ex Cap. Gene. Cre.

33 Quilibet hebdomada purgentur ab immunditijs va-  
sa, in quibus reponitur aqua benedicta, sub pœna grauior-  
ris culpæ per tres dies sacristis negligētibus. Ex ca. G. Cre.

34 Mādamus sacristis sub pœna depositionis ab eorū of-  
ficijs, vt de quindena in quindenam corporalia abluāt, &  
purgent, singulis q; octo diebus, purificatoria mundent.  
Ex Cap. Gene. Cre.

35 Pallæ, seu coorpecula calicis, mappæ, seu (vt loquan-  
tur) corporalia sint lutea & alba, ne quaquam sericea, nec  
de picta, vel colorata: de cōsecratione distint. n. c. cōsulito.

36 Corporalia, & pallæ p̄ prima vice ad sacrū ministeriū

non adhibeantur nisi sint consecrata, vel benedicta vt ibi-  
dem præcipitur. Ex Cap. Gen. Cre.

37 Purificatoria, corporalia, pallæ, & cætera huiusmodi  
quæ sacro ministerio interuunt, vbi fuerint vetustate con-  
sumpta, nulli penitus vsui applicentur profano, sed vt ha-  
betur de consecratione distinet. prima. cap. Altaris pallæ,  
igni tradantur, & cinis in piscinam projiciatur. Ex. c. g. C.

*Construa-  
tur pisci-  
na.* 38 Cōstruatur in singulis Ecclesijs nostris, vel ppe ostiū  
sacristiæ, vel in aliquo angulo, aut commodiori loco, con-  
ueniens fouea lapide decenti cooperta, (quam piscinam  
vocant,) vt in eam projiciantur aquæ, quibus fuerint lotæ  
res sacre, & cineres earūde, indignū est enim introeuntiū  
pedibus inquinari, sicuti vbi supra statuitur. Ex. cap. G. Cr.

*Nemo ac-  
cedat ad  
ecclesiam  
nisi voca-  
tus.* 39 Nullus frater cuiuscūq; cōditionis, & gradus existēs  
præter personas publicas, in Ecclesiæ, vel sacristiæ obse-  
quiū reputatas, accedat ad Ecclesiam, vel sacristiam, nisi  
vocatus a sacristis, pro confessionibus audiendis, vel alia  
iusta de causa, sub pena grauiori pro prima, grauisima  
pro secunda, criminis de furto confessi, & conuicti pro  
tertia vice infligenda, & qui sic vocatus fuerit, non audeat  
elemosinas oblatas recipere, nec in Ecclesia, vel sacrario  
de ambulare, aut cum secularibus colloquia facere, nisi

*deputetur  
altare pro  
Eucharis-  
tia admini-  
strada lai-  
cis.* de licentia speciali reuerendi Prioris. Et qui aliter facere  
presumpserit, supradictis pænis plebetur. Ex cap. G. Cre.

40 Singulis diebus festiuis, sabbatis, ferijs quadragesi-  
mæ, ac alijs secundū populi deuotionem deputetur altare  
pro sanctissimo Eucharistiæ sacramento laicis, & secolari-  
bus administrando. Ex cap. Gene. Cre.

*deputetur  
duo cōfes-  
sarij pro  
his qui Eu-  
charistiā  
recipere  
voluerint.* 41 Ordinentur saltem duo confessarij, qui semper ibidē  
assistant pro illorum qui communionem recipere volue-  
rint, confessionibus audiendis & sacerdos cum stola &  
superpellicio vna cum clerico, pro dicto sacramento ad-  
ministrando: & tunc nullus elemosynas petere audeat.

42 Diuinissimū Eucharistiæ sacramentum qualibet heb-  
doma

*Qualibet hebdomada reuocetur sacra.*

*Eucharistia nō porrigatur secularibus in patena.*

*Altaria sint ornata decenter.*

*De lapidibus sacris*

*Lapides sacros deinceps usque et reliquias consecratos ex mandato S. D. Clementis Pa. viij*

*Scabellum cele*

domada mutetur, & sacerdos cui istud incumbet, diligenter aduertat, quascunq; reliquias etiam minimas summe re. Ex cap. Gene. Cre.

43 Prohibemas ne in posterum quis audeat in patena sanctissimum eucharistiæ sacramentum alijs prorrigere, sed omnino in pixide, aut in calice ob innumera scandala, quæ sepiissime euenere conspiciamus. Ex cap. Ge. Cre.

44 Aptentur altaria, vbi commode fieri poterit, saltem ad longitudinem octo palmorum, latitudinem vero quatuor, in singulis vero accomodentur Crux, & duo candelabra. Et si quæ sunt, quæ patronos habeant, admoneantur pro huiusmodi expensis faciendis. Ex cap. Gene. Cre.

45 Conficiantur, lapides sacri in singulis altaribus ad mensuram longitudinis duorum palmorum, latitudinis vero vnus cum dimidio, & ita fiat inclusi in altari, vt parū, aut nihil emineant, ad euitanda scandala, quæ euenire possunt. Ex cap. Gene. Cre.

46 Ceterum, cum nouum nobis visum fuerit lapides huiusmodi absq; sanctarum reliquiarum sepulchro a Reuerendissimis Episcopis in istis regnis consecrari, contra id quod expressè in pontificali præcipitur, S. D. N. Clementē Papā viij. consulimus, quid circa hoc nobis esset agendum, sanctitas vero sua, ( vt per literas die. 20. septembris. 1594. Romæ exaratas significauit Illustrissimus Cardinalis Alexandrinus ) nouitatem admirata respondit, nulla ratione permittendos esse tales lapides absq; reliquijs, nec super illis celebrari posse: sed omnino prohibendos, ac demū alios cum Reliquijs consecrandos: ad quem effectū ad nos Roma reliquias transmisit. Vnde præcipimus, & mandamus omnibus Prouincialibus sub pæna depositionis ab officio, vt infra sex menses curent cum Reliquijs lapides consecrari, illis q, solis vti, reliquorum vsu penitus sublato.

47 Reponantur scabella lignea subter pedis sacerdotis

*Seabellali  
gnae sub  
tus, pedes  
celebrantis  
ponatur.*

*Describā  
tur inuer  
saria in ta  
bula, quae  
ponatur in  
loco publi  
co.*

*Res diuino  
cultu dica  
tas non vē  
dēdas, nec  
oppigno  
randas.*

*Sacrista  
non faciet  
expensas  
pro libito.*

celebrantis ad mensuram longitudinis, & latitudinis altarium, latitudinis vero, seu profunditatis unius psalmi. Ex Cap. Gene. Cre.

48. Conficiatur in singulis conuentibus tabula in carta pergamena, describantur q; ibi anni versaria, missae, & alia omnia, ad quae pro legatis, & elemosynis receptis fratres illius conuentus tenentur, & si contigerit pro aliquibus particularibus nobilibus ad missae quotidie celebrationem astringi, sufficiet ponere in die obitus illius nobilis huiusmodi debitum, & obligationem; quae tabula in sacristia sit, in loco competenti, & publico affixa tam ad fidelium exemplum, & aedificationem quam ad ipsorum met. fratrum memoriam, Ex cap. Gene. Cre.

49. Si contigerit Priorem, aut Prouincialem, aut clauarios cum illis, velle res diuinis obsequijs dicatas vendere, aut oppignorare, nullo modo obediat sacrista, quod si hac de causa voluerint ipsum amouere, & (quod absit) amouerint, vel punire tentarint, aut minati fuerint, tunc illos statim esse priuatos officijs suis definimus, & firmiter decernimus. Si autem realiter ventum fuerit per quencumq; ad talium rerum alienationem, vel oppignorationem citra casum summæ necessitatis, praeter excommunicationis latae sententiae penam, eos per decem annos inhabiles ad omnia officia in Ordine, & quibuscumq; gradibus priuatos, voce quoq; & loco solam per capitulum Generale restituendos declaramus. Ex cap. Gene. Cre.

50. Prior & clauarij pecunias subministrabunt, iuxta conuentus facultatem, pro expensis, quas pro Ecclesia, & sacristia indies fieri contingerit: sacrista tñ nullas ex suo capite, & cerebro faciat expensas, sed de eo, quod opus esse cognouerit, Priorē, & clauarios admoneat, qui quod erit faciendum statuunt, & de pecunijs providebunt, sed videant, ne in necessarijs deficiant, nullam conuentus paupertatem alle-

*gantes*

gantes. Ex Cap. Gene. Cremon.

*Missa ma  
ior de quo  
celebrada*

51 Missa maior, cum sit velut quedam diuini officij pars communiter de eo celebrari debet, de quo illa die officium fit. Vt tradidit in cap. quidam laicorum de cel. miss. quod nos obseruari præcipimus: maximè in illis conuentibus, in quibus, præter Missam maiorem conuentualem: matutinalis Missa cantari solet: quæ vel iuxta debitum nostrum, vel fidelium deuotionem disponi poterit,

*In hebdo  
mada ma  
iori quo  
modo cele  
brandum.*

52 Caueant Regulares nostri, ne á Dominica Palmarum vsq; ad octauas Paschatis audeant alias Missas celebrare, quam iuxta misterij celebritatem nostræ Rubricæ præcipiunt celebrare: ne vel in eadem Dominica Palmarum aliud Euangelium in missa recitent, quam passionem Domini N. Iesu Christi, secundum Matheum. Non enim æquum est vt propter alicuius particularem deuotionem, vniuersi fidelis tot tantisq; defraudentur misterijs.

*Quæ sunt  
candæ in  
missa ma.  
Missæ voti  
uæ nõ dicẽ  
da in festis  
solemnib.*

53 In Missi maioribus, Credo, Præfatio, & Oratio Dominica, remota quacûq; excusatione, præcinantur semper.

*Cantilenæ  
profanæ  
prohiben  
tur.*

54 Non permitantur Regulares nostri missas votiuas, in diebus festiuis nisi iustissima de causa celebrare: in quibus, missæ nõ ad libitû, sed iuxta festi solennitatem celebrandæ sunt. Trãsgressientes autem Prior seuerè corripiat.

55 Cantilenas, quæ magis ad risum, quam ad deuotionem excitare solent, in diuinis officijs penitus in hibemus.

56 Et cum Ecclesia, sit domus Dei, & orationis locus: absit á viris Religiosis, vt quacûq; de causa, aut quocunq; prætextu, neq; die, neq; noctu, etiã sine multorû interuētu comedie in ea fieri permittantur, neq; mimorû gesticulationes, neq; choreæ & his similia. Quæ si quis Prælatus fieri permisserit, statim ab officio absoluat: Regulares veró qui inter fuerint, loco, & voce actiua & passiuâ priuati exulent á conuentu per quinque annium.

57 Præcipimus omnibus regularibus nostris, vt ea bene-  
dictione mensæ vtantur, quam antiqui patres nostri nobis  
præscripserunt, & quâ Sanctissimus Papa Gregorius XIII.  
fæcte confirmauit in breuiario per eum approbato, & in-  
formæ benedicendi nihil addatur, neq; ab illa aliquid de-  
trahatur, cum id sit prohibitum literis eiusdem Sanctissi-  
mi D.N. Gregorij XIII.

5

# CAPV T SE

## CVNDVM DE PAVPER- tate seruanda, & modo viuendi in communi.

EGVLARES NOSTRI  
de consensu superioris pote-  
runt habere vsum rerum mo-  
bilium permissum á sancto Cõ-  
cilio, qui vsum est incertus, & fa-  
cti: non certus nec iuris. Nam  
debet pendere á superiorum  
voluntate. Ex Cap. Gene. Cre.  
2. Monemus itaq; Reueren-

*vsum reru  
mobiliu  
permittit -  
tur regula-  
ribus.*

dos Priores bona communita-  
tis bené dispensare, vt non appareat personarum accepta-  
tio, & cum illorum nullum habeant dominium, sed tantu  
custodes, & dispensatores sint; non ad iuram & volunta-  
tem suam, sed vt mandant nostræ constitutiones, & sacru  
Concilium, ita supellectilia regularibus nostris distribuãt,  
vt in eorum supellectili nihil sit superflui, nihil q; quod est  
necessarium denegetur.

*Priores bo-  
na comu-  
nia bene  
dispesent.*

3. Prouideatur autem in primis de quibus cunq; rebus  
necessarijs tam pro dormitione, victu, vestitu, sanitate re-  
cuperanda, alijsq; omnibus: & singulae cellae sint supelle-  
ctilibus omnibus necessarijs munitæ pro vt paupertas no-  
stratulerit. Ex cap. Gene. Cre.

*Prouideã-  
tur neces-  
saria fra-  
tribus.*

4. Singuli fratres nostri singulas tantum inhabitent cellas  
de mandato speciali Sanctissimi D.N. Clementis VIII. Prio-  
rati & regentibus altera permitti poterit, & sigilla-

*Cella fra-  
trum qui-  
bus rebus*

tim suo quisq; lecto cubet, nec vllibi duo eodem lecto dormire possint Lectivero omnes ad eam formam redigendi erunt, vt latitudinem Palmarū quatuor lōgitudinē octo non excedant, neq; binim eadem cella habitēt. Cellæ tandem nullo ornatu instructæ erunt, sed nudis parietibus. 5 In cellulis sufficiet habere lectulū absq; vllō ornatu, nudam quoq; mensulam, duas sedes ad summum, seu scabellā, arcam vnā sine claue pro cappa, & mutatorijs quotidianis conseruandis, vas pro abluendis manibus, sacras imagines, & libros, quorum numerum, & quantitatem non restringimus (dummodo non sint obscæri, & contra bonos mores, vel prohibiti á sanctissimo inquisitionis tribunali) altariolum tandem cum aquæ benedictæ vase pro oratione faciendā, vel meditandis sacris misterijs. Cætera omnia vti superflua á cellulis remoueātur. Si quæ alia quæ tamē pauca sint, & parui valoris suppellectilia alicui personę graui cōcedēda sint iudicio p̄uincialis relinquimus.

*Meū actū  
relegādū  
ex ore fra  
trum.*

*Fiāt quo  
tannis in  
uentaria  
rerū mo  
bilium.*

*Priores re  
dā ratio  
tionē bono  
rū mobiliū  
cōuētū.*

6 Nemo dicat meum, aut tuum, vt pote mea camera, mea pecunia, mea vestis, sed dicat hæc res est mei vsus, vel dicat hæc res est nostra, vel vestra, vel nostrum aut vestrum. Sic enim statuitur in Regula nostra. Ex ca. Ge. Cre.

7 Fiant inuentaria omnium rerum mobilium ne dum ad vsum cuiuslibet fratri concessarum, sed earum etiam, quæ communibus & publicis monasterij vsibus sunt deputatę: & singulo anno infra pascha Resurrectionis, & festum Ascensionis renouentur, ac in arca depositi conseruentur, sub pæna depositionis ab officio Prioribus, si in hoc negligentes extiterint. Ex cap. Gen. Cre.

8 Quoniam Priorum negligentia non punitur, in dies crescit: Id circo statuimus, vt ipsi omnium mobilium etiam ad vsum cuiuslibet fratri concessorum rationem reddere teneantur, ita, vt si ex illis aliqua perierint ob eius incuriam, & dissimulationem, ne dum deponatur, sed inhabilis ad omnia Ordinis officia declaretur solum in capitu

lo Pro.

lo Provinciali, & habito consensu generalis restituendus.  
Ex cap. Gene. Cre.

9 Mandamus in super omnia fratribus nostris erogata, vel acquisita ex prædicationibus, lectionibus, confessionibus, consanguinitate, pio affectu, industria, aut alio quo vis modo reponi, & concludi in arca communi depositi trium clauium æquæ, ac bona religionis & bona communia realiter & in distincté communitati vnita, & incorporata illic ad fratrum omnium subleuandas necessitates recondita.

*Ols elemosy. fratribus erogate sine vnitate communitati.*

10 Quas tamē pecunias, quāuis sint cōmunitatis ne destituatur in necessarijs filij Ordinis nostri ad alios vsus nulla ratione applicari posse permittere volumus, quā ad subleuādas necessitates religiosorū. Prior vero pro sua prudentia & humanitate ex illis ipsis bonis ei necessitati potissimum cōsulat, ad quē spectaret, nisi obstaret paupertatis votū.

*Provideatur fratri. in suis necessitatibus.*

11 Cæterū pensandę in super sunt qualitates religiosorū necessitates, status, & dignitates, vt singulis pro vtcuiq; opus est, provideatur, vt in regula nostra præcipitur, ac D. Augustinus quondam suos monachos alloquens dicere cōsueuerat: Nō equaliter omnibus, quia nō equaliter valetis oēs. Sed caueāt superiores ne dū vnū scopulū vitare cōtendimus, in alium incidamus, caueāt inquā ne vnus esuriat, alius ebrius sit, vnus tractetur vt dominus, alius vt captiuus, sed de bonis cōmunitatis nemo sibi plus arroget, quam iustū est, & cōmunitatis bona ita omnes participant, vt omnes cognoscant bona esse communia, & modum viuendi esse communem.

*Provideatur fratres p̄sata q̄litate status dignitatis cuiuscūq; sed præcipue cōsideretur necessitas.*

12 Ea propter si cōpertū fuerit Priorē aliquē ad suum libitū, & suo arbitrio dare tunicas, & alia indumēta, ita vt vnus, vel alter sit bene accomodatus, alij vero despiciantur, & necessaria nō erogentur, prima vice á patribus clauarijs Prior ipse modestē admonatur, secunda vice scribant, ad Provinciale, qui si non prouiderit, clauarij

*Quid sit faciendū cum Priore necessaria fratribus denegate.*

mandent expeditori, vt indigenti succurratur, & si hoc finem non consequetur, vniuersus conuentus procedat ad electionem noui Prioris, quem Prouincialis confirmare teneatur, quod facere recusante Prouinciali ad moueatur Pater Ordinis.

*Pecunia omnes per manū procuratoris expendatur.*

13 Nullus Prior in posterum audeat cuiquam religioso pecunias traddere expendēdas, sed omnia expendantur per manus procuratoris conuentus, vel alterius personæ a lid per Priorem deputatæ sub pæna depositionis ab officio Priori permittenti, & priuationis vocis actiuæ, & passiuæ Regulari contrauenienti. Ex cap. Gene. Cre.

*Prouideatur fratribus de pietantia sufficienti.*

14 In singulis Conuentibus prouideatur singulis fratribus de pane, vino, & obsonio iuxta ordinis nostri paupertatem sub pæna depositionis ab officio Prioribus iniligēda, si prouidere recusauerint, nulla super hoc admissa excusatione. Ex cap. Gen. Cre.

*Refectoriū sit mundū ac nitidum*

15 Vt autem munda, ac nitida sit refectio, & cibus ea, quæ decet Regulares, munditia capiatur, mandatur reuerendo Priori, vt quam primum pro communi refectorio de mappis, & mantilibus prouideat, vt qualibet hebdomada aptè mutari possint, in quo si seruitores refectorij defecerint pro singula vice vna disciplina cum psalmo Misereere corripiantur. Emere etiam faciat sufficiētes cyathos reuerendus Prior pro communi vsu refectorij, & si sumptus monasterio videbitur grauis, construere faciat pocula, seu crateres terreos, & in eis bibent Regulares nostri. Ex cap. Gene. Cre.

*Omnes comedant in refectorio & cōmuni cibovtatur.*

16 Ordinamus de mandato Sanctissimi D. N. Papæ Clementis VIII. vt omnes fratres cuiuscunq; gradus, & conditionis existant, etiam si sint hospites, ad communē mensam primam, vel secundam in refectorium statutis horis conueniant, omnes q; eodem pane, eodem vino, eodem q; obsonio, siue eadem (vt aiunt) pietantia vescantur, nec singulare quicquam, quo priuatim quisquam in cibū vtatur.

ur, vlllo modo afferi possit, sub pæna priuationis loci, vo-  
cis, & cuiusq; dignitatis Ordinis. Quod si quis legitima, &  
necessaria causa impeditus hora communis mensæ con-  
uenire non poterit, is nihil ominus pietantia sua in refe-  
torio vescatur, & non extra.

17 Spolia vero Regularium nostrorum cum sint com-  
munitatis, etiam communitati applicari debent: illa q; iux-  
ta ordinata in nostris constitutionibus parte pri. cap. 21.  
distribuantur.

18 Quod si quis cõuictus, aut confessus fuerit pecunias  
acquisitas, seu donatas, vel etiam mobilia fideliter, & inte-  
gré Priori non consignasse, pænis proprietariorum irre-  
missibiliter subiaceat, & Prior si ab eo exigere pænam ne-  
glexerit, sit eo ipso ab officio suo absolutus, & inhabilis  
ad idem Prioratus officium solum per Generalem dispē-  
satus post triennium.

*Bona de-  
functorū  
quomodo  
distribuē  
da.  
Qui pecu-  
nias reti-  
nerit pro-  
prietario  
rū panis  
subiaceat*

# CAPVT TER

## tium de honestate, & pace intra monasterium seruanda.

QVONIAM residētia Prelatorū ex san-  
cti Concilij Tridentini decreto de iure  
diuino fuit iudicata, nulla ratione est  
ferendū vt Priores, quotidie absq; vlla  
necessitate vagentur. Quare non aude-  
bunt Priores a suo conventu recede-  
re, nisi vrgentissima de causa per claua-  
rios in scriptis approbata, & habita etiam in scriptis a Pro-  
uinciali facultate (quod rarissimè fieri debet). Si vero ali-

*Priores re-  
cedentes a  
suis connē-  
tibus sine  
licētia pro-  
uincialis  
absoluan-  
tur a suis  
officijs.*

C. quis

quis Prior absq; simili causæ approbatione, & facultate recesserit, ipso facto suo officio absolutus censeatur, & conuentus, ad noui Prioris electionem procedat, cuius confirmationem à Prouinciali petent, nec Prouincialis (si in electo nullum fuerit canonicum impedimentum) confirmationem recusare poterit.

*Priores  
permittentes mulie-  
res ingre-  
disseptimo  
naste. sunt  
ipso facto  
excomuni-  
cati, offic.  
priuari, &  
inhabiles  
perpetuo.*

2. Priores sint vigilantes, vt diligenter seruetur clausura conuentus, nec vlllo pacto quacunq; de causa permittant vllam mulierem, cuiuscunq; conditionis, & etatis existat, ingredi septa monasterij, aliter tam permittentes, & consentientes, quam introducetes sunt ipso facto excommunicati, officijs suis priuari, & in posterum ad omnia Ordinis officia inhabiles, nec nisi a sede Apostolica valent absolui, & dispensari. Tempore tamen processionum tam pro viuis, quam pro defunctis, vel diuinorum officiorum pro missis celebrandis, vel sepeliendis mortuis declaratum fuit mulieres simul cum alijs posse ingredi primū claustrum (si quod est) iunctum Ecclesiæ ianuis, nō aliter, nec alia de causa, non derogamus tamen consuetudini laudabili diuersorum locorum. Ex cap. Gene. Cre.

*Nullus exeat à conuē-  
tu sine so-  
cio & cap-  
p. 2. alba.*

3. In quocunq; conuentu, nullus exeat nisi cum socio, & cum cappis albis, & bini æqualiter, & cū honestate, & grauitate incedāt sub pœna priuationis loci, & vocis tam sciēter permittenti, quā contrafacienti: cæteris vero non habentibus vocem, expulsionis à conuentu, quod etiam de hospitibus, & itinerantibus intelligitur, quibus cum pro negotiorum suorum expeditione exire cogentur, socius erit per Priorem assignandus. Excipiuntur tamen quæstores eleemosinarum, quibus, cum sapissimè egrediantur, non ita facile potest socius assignari. Ex cap. Gene. Cre.

*Quæstores  
elemos. sy.  
sine soc. po-  
sunt exire  
Pulsentur si  
gnū hora  
cōpetenti ad  
silentiū.*

4. Priores, horis statutis mandent pulsari silentium, & omnes tam post prandium, quam post cenā ad illius obseruantiam cogant, pœnas in constitutionibus de finitas irremissibiliter ab vno quoq; exigendo,

Tem-

5 Tēpore verò nocturno, Prior factò silentij signo post debitam tēporis moram, qua veri similiter vnus quisq; poterit se ad propriam cellam recipere, singulas singulorum cameras quotidie visitet, & fractores silentij iuxta leges nostras corrigat, in quo vt Priores sint pro munere suo diligentiores, quàm hucusq; extiterunt, qui neglexerint in visitatione á Prouinciali ab officio absoluantur. Permittimus tamen, vt cum aliquo legitimo impedimento fuerit Prior occupatus, id Subpriori committere valeat.

*Prior omnibus noctibus visitet cameras fratrum.*

6 Capitulum culparum, quod adeò ad conseruandam honestatem Religiosorum, ac humilitatem, Patres nostri necessarium sanxerunt, quomodo postponatur, res mira profectò nobis est visa, ideò vt frequentetur, statuimus nullam in hoc admitti debere excusationem impedimenti. Nam si vna dies fuerit impedita, altera impedimento carebit. Si ante prandium fieri non poterit, alia congruentiori hora congregari valebit. Vnde Priores, qui qualibet hebdomada non curauerint capitulum culparum congregare, & per duas vices a patribus senioribus admoniti adhuc neglexerint, vt i Regulæ, & constitutionum contemptores ab officio deponantur:

*Capitulum culparum quolibet hebdomada celebratur.*

7 Nemo obmurmuret, aut obijcere audeat alicui in dedecus & ignominiam crimina præterita, de quibus fuit conuictus, confessus, atq; etiam regulariter correctus sub pena carceris ad octo dies, & vnius disciplinæ cum psalmo Miserere, quod etiam de Prioribus intelligendum volumus. Ex Capitul. Genera. Cremonen.

*Nullus obijciat alteri crimina præterita.*

8 Nullus item audeat scribere fratribus, vel sæcularibus, aut etiam alijs ecclesiasticis personis extra Religionem nostram literas, quæ vertantur in infamiam, & opprobrium cuiusuis de Ordine nostro sub pena carceris ad quindicem dies, excipiuntur autem fratres, vbi

*Nen scribantur litera difamatoria.*

charitativé, de alicuius fratris Ordinis nostri iniquitate, superiores, ad quos spectat suorum inferiorum defectus, & turpitudines cognoscere: admonerent. Ex cap. Ge. Cre.

*Qui de fecerit in probatione pænata lionis mulctetur.*

*Non proferatur verba conuiciosa, aut turpia.*

9 Sed ne innocentes opprimendi detur occasio, qui aliquem fratrem cuiuslibet superiori Ordinis detulerit, neq; probauerit, pænata talionis plectetur. Ex cap. Gen. Cre.

10 Amplius nemo verba conuiciosa, seu iniuriosa, aut turpitudinem continentia, aut turpitudinem propriam, parentum, vel affinium, aut consanguineorum, siue naturalem, siue aliunde prodeuntem contra quem cunq; proferat sub pænata carceris ad mensem, & in fine vnius disciplinæ cum psalmo Miserere, &c. Facta debita famæ, & honoris restitutione, humiliter q; petita venia in publico refectorio tam offenso, quam patribus. Ex cap. Gene. Cre.

11 Si vero contra secularem (secuto scandalo) pænata duplicabitur, & hoc si prolata verba fuerint vera, si vero falsa præter dictam pænata induatur caputio linguarum per tres vices in publico refectorio. Ex cap. Gene. Cre.

*Facientes libellos famosos quæ pænata plectendi.*

12 Facientes libellos famosos, & literas sine nomine, conuicti, & confessi, ad carceres detrudantur per tres menses, & singulis ferijs sextis induantur caputio linguarum. Si vero contra Prouincialem, aut etiam Priorem suum localem, eius modi, libellos ediderint, aut verba contumeliosa, detractoria, & diffamatoria aduersus eos dixerint, per annum dictæ pænatæ subijciantur. Si contra Generalem suum, vel contra (quod absit) summum Pontificem etiã mortuum, Cardinales & Prælatos, vel Principes quoscunq; tale quid perpetraverint, toto tempore vitæ suæ in carcere maneant, nisi cum illis à Generale misericorditer fuerit dispensatum. Ex cap. Gene. Cre.

*Qui culpam in visitatione occulta uerit, &*

13 Qui fratris sui delicta occultauerit, nec in visitatione coram superiore detulerit, vel infra mensem eundem non admonuerit, mox vero illi fratri dicta delicta obiecerit, vel de illis apud ipsum met superiorem accusauerit, interim

interim q, conuincatur illa delicta dissimulasse, & subti  
cuisse, cum re vera ad eius notitiam primò deuerint, vt  
calumniator puniatur: & exilio à tota Prouincia per decē  
num plectatur. Superior tamen contra reum ex officio  
suo seruatis seruandis procedat. Ex cap. Gene. Cre.

*qua pæna  
puniendus.*

*Superior  
culpas dis  
simulās ab  
officio de  
ponatur.*

14 Et quoniam ob delinquentium impunitatem insolē  
tes in dies peiores eueniunt, pax q, & fraterna charitas ne  
dum frigescit: sed potius extinguitur, Priores, vbi etiam  
extra iudicialiter rescuerint aliquem fratrem alium ver  
bo, vel facto offendisse, licet remissa iniuria Saluatoris præ  
cepto, ab offenso, nulla fuerit facta denuntiatio, veritatem  
inquirant, qua cognita, & sufficienter probata, reum iuxta  
salutaria nostra instituta corrigāt, & irremissibiliter puniāt  
quòd si conuictus fuerit aliquis superior peccatum dissi  
mulasse, nec reum debitis pænis, subiecisse ab officio de  
positus intelligatur. Ex cap. Gene. Cre.

*Nemini li  
ceat pænas  
in constitu  
tionibus re  
mittere.*

15 Nulli Priori, nec etiam Prouinciali liceat pænas in cō  
stitutionibus descriptas cuiquam remittere, nisi leuē, vel  
mediam Priori: grauem vero Prouinciali. Nam quotidie  
experimur malos deteriores euadere ex eo, quod pæna  
non exigantur, sub pæna depositionis ab officio, & inha  
bilitationis per decennium. Ex cap. Gene. Cre.

*Si superiores  
admoneāt  
Patrē. Or  
dinis de ex  
cessibus re  
gularium.*

16 Priores Prouincialem, Prouinciales Generalem sta  
tim admoneant de grauib; suorum Religiosorum ex  
cessibus, sub pæna depositionis ab eorum officijs, ac absq,  
mora personaliter, si possunt, sin minus saltem per com  
missarium idoneum prouideant huiusmodi euentibus, ac  
reos iuxta delicti quantitatem rigidē puniant, qui si fugā  
cæperint, seruatis seruandis contra eos procedant, ac si vo  
cati, comparere renuerint, in eos vti contumaces senten  
tiam proferant: & inuocato auxilio brachij secularis eos  
dem capere studeant: & superiores in hoc negligentes ab  
officijs suis absoluantur. Ex cap. Gene. Cre.

*Prouincia  
crimi*

17 Prouinciales, vbi aliquem ex religiosis suis, de aliquo

*les statim  
sententiam  
proferant  
cōtra cul-  
pas fratrum  
diffamato-  
rum.*

crimine infamatum inquisuerint, statim absq; vlla dilatione, & mora processum legitimè conficiant, & persoluant, & immediatè consulto Generali Ordinis si graui de re agetur, sententiam proferant, & executioni demandent, alias transactis duobus mensibus huiusmodi inquisitionis omnia acta contra dictum Regularem sint nulla, & nullius valoris, & momenti, nisi aliter Pater Ordinis expedire iudicauerit. Ex cap. Gene. Cremon.

*Prouincia  
les fratres  
de crimine  
cōuictū nō  
possunt ad  
dignitates  
Ordinis  
promouere  
Excomun.  
celebrās  
pro suspec-  
to de hære-  
si habea-  
tur.*

18 Idem Prouinciales quenuis ex nostris Regularibus legitimè conuictum, aut confessum de aliquo crimine, seu alias condemnatum non audeant absq; licentia Generalis expressa ad officia, atq; dignitates Ordinis promouere sub pœna depositionis ab eorum officijs. Ex Cap. Gene. Cremon.

*Notorij ex  
cōmunica-  
ti in publi-  
cō sunt ab-  
soluendi.*

19 Si quis notoriè fuerit excommunicatus, maximè propter violentam in clericum manuum iniectio- nem, & ante debitam absolutionem celebrare ausus fuerit, habeatur tanquam suspectus de hære- si, ob clauium contemptum, & rigidè, vt talis puniatur: neq; ad diuina admittatur, donec perfectè pœnitentiam sibi iunctam egerit, ac de dispensatione super irregularitate liquidò constiterit. Ex cap. Gene. Cremon.

*Absolutio  
in foro cōs-  
ciæ data sit  
nulla quo-  
ad forum  
exterius.*

20 Aduertant etiam Prouinciales notoriè excom- municatos non nisi in publicò absoluendos, facta q; debita satisfactione, ac salutari pœnitentia per acta, & si quis aliter fuerit absolutus, iterum in publicò absoluatur, & pœna in constitutionibus statuta dupliciter. Ex Cap. Gene. Cremon.

21 Si contigerit aliquem per manuum iniectio- nem violentarum in alium, in foro conscientie absolutionem obtinuisse, & postea ad eiusdem superioris notitiam peccatum alia ratione deferatur, absolutio in foro conscientie concessa nullatenus quò ad forum exterius ei suffra- getur

getur, sed p̄nis in constitutionibus descriptis omnino subijciatur, ac si nunquam fuisset á tali censura absolutus. Ex Cap. Gene. Crem.

22 Vbi Priores rescuerint aliqua iurgia, vel contentiones inter aliquos ex Regularibus (suis inimico super seminante Zizania,) ortas esse: omnem adhibeant diligentiam, vt inter se depositis rixis, & æmulationibus in charitate non ficta reconcilientur: quasi renuerint, eum, vel illos, qui fuerint obstinati, ad Prouincialem mittant: de negotio plenam tribuentes informationem eius, quem vel quos carceri mancipabunt, nec extrahent, donec resipuerint, influcta salutari p̄nitentia, pro vt secundum delicti quantitatem iudicauerint. Ex Cap. Gener. Cremon.

*Priores vt  
fratr. sint  
in charita-  
te precau-  
rent.*

23 Cumq; in constitutionibus nostris tam correctio- nes & p̄næ, quam locus, & tempus, ad coercendos criminosos, & delinquentes fratres sit definitum: non ex arbitrio in quouis loco, vel tempore, nec quauis p̄na, & correctione inobedientes puniant, nec sit pro ratione voluntas, sed ad normam nostrarum constitutionum Reuerendissimi Soreth sint disciplinae, & castigationes, & quia brachio extento, furore & minis iustitiam exercere voluerint, ab omni officio Ordinis amoueantur, vt prius discant obedire, quam imperare. Ex Capit. Gene. Cremon.

*Regulares  
puniantur  
secundũ for-  
mã nostra  
vñ constitu-  
tionum:*

24 Vt autem tollatur tam fratribus omnis occasio murmurandi, & conquerendi, quod iniuste, & sine causa fuerint puniti, quã Prioribus innocentes criminandi, vel opprimendi: mandamus ante quam fiat correctio ad normam constitutionum, vt præmissum est, infligenda, semper explicari, & coram toto conuentu debere publicari causam correctionis faciendã, vt qui corrigitur edoceatur ea, á quibus in posterum cauere debeat;

*Pralati se  
per culpas  
fratrũ qui  
sũt castigã-  
di explicẽs*

C. 4. nam

nam vt dicit D. Augustinus. Si castigatur quis, & non edoceatur crudelitas est, & si aliquis Prior in hoc defecerit, nō audeat propterea reus ob id in eum insurgere, vel correctionem recusare, sub p̄na amissionis iurium suorū, & rebellionis, si omnino pertinax extiterit: sed facta denūtiatione ad Prouincialem, pro prima vice arguatur Prior, si perseuerauerit ab officio deponatur, vt Regularis disciplinae hostis. Ex cap. Gene. Cre.

*In corrigi-  
biles ab or-  
dine expel-  
lantur iux-  
ta indultū  
Apostolic.*

25 Et quoniam pleriq; religiosi (ita instigante humanigenis hoste) adeo incorrigibiles euadunt, vt omni Regulari disciplina reiecta maximo sint de decori, & detrimento Religionis nostrae, praesenti decreto statuimus, quod si aliquis Regularium nostrorum pro aliquo enormi delicto fuerit bis punitus, tertia vice eidem intimetur Breue de incorrigibilibus, & postea si in idem vel simile lapsus fuerit delictum, tanquam incorrigibilis a Religione expellatur, nullo pacto ad ipsam amplius admittendus, sed ad arctiorem regulam assignato termino competenti cogendus sub p̄na triremium. Ex cap. Gene. Cre.

*Regulares  
oēs unifor-  
mē vestiū  
deferant.*

26 Vestitu ex communi pecunia cōparando omnes fratres nostri contenti erunt, in quo modus, & forma adhibeatur ad regulae praescriptum, ita vt in eo nihil inane sit, sed regularis modestiae, religiosae honestatis, sanctae humilitatis, & paupertatis in eo decor eluceat, & vt ex reformatione habitus, morum etiā reformatio appareat: praecipimus & mandamus, vt Regulares nostri omnes, cuiuscunq; gradus, & dignitatis sint, deferant habitum uniformem, & quod ad quantitatem, & quod ad colorem, & quod ad vilitatem pretij.

*Forma ve-  
stimētōrū.*

27 Forma autē vestimentorū talis erit. Tunica vel habitus distabit a terra duobus digitis, scapulare breuius erit tunica tribus digitis, cappa eandē tenebit longitudinē cum scapulari, quae a parte anteriori erit cōsuta duobus digitis.

28 Intra mensem autem tunicae, & scapulare, & cappae  
in pra-

Intra men-  
sem vestes  
reformen-  
tur.

in præsentiarum habitæ, ad formam superius expreſſam  
reducantur.

29 Deferent etiam omnes religioſi noſtri, ſub tunica  
grifea, albam tunicam tendentem vſq; ad talos, vel circa.

Deferant  
fratres tu-  
nicã albã.

30 Indumenta interiora, quæ ad argendum frigus defe-  
runtur, ſint honeſta, & albi coloris & nullius alterius.

Interiores  
vestes bone-  
ſti & albi  
coloris.

31 Veſtimenta exteriora tunicæ, ſcilicet, ſcapularia, &  
capucia, in omnibus Prouincijs Hiſpaniæ, & Luſitaniæ ex  
panno vili fiant, & nullo modo ex pretioſo. Si quis autem  
manicas femoralia, ſeu caligas laneas ex acu confectas de-  
ferre auſus fuerit, ſit eo ipſo per decennium exul à Prouin-  
cia voce actiua, & paſſiua priuatus.

vestes exte-  
riores ſint  
ex panno vili

32 Præcipimus vt in omnibus Prouincijs Hiſpaniæ, &  
Luſitaniæ, etiam in Regno de Braſil, in Indijs, tan Orienta-  
libus, quam Occidentalibus, fratres noſtri cappis albis tam  
in itinere, quam alibi etiam nauigantes vtantur: vt ex habi-  
tu candido deprehendatur illos eſſe fratres Beatæ Virgi-  
nis Mariæ de Monte Carmelo, in cuius honorem, & de-  
uotionem pallijs albis condecorantur: prohibentes pallia  
grifei, vel alterius coloris, mandantes vt infra ſex meſes  
vel in aliud veſtimenti genus illa commutentur, vel pau-  
peribus Chriſti erogentur.

Manicas  
vel caligas  
ex acu con-  
fectas non

33 Nullus frater ſibi fieri veſtes audebit, niſi à miniſtro  
per Priorem ad conſuendas veſtes electo, & eodem Prio-  
re præſente, vel alio ab eo deputato.

Fratres iti-  
nerantes vtã-  
tur cappa  
alba.

34 Cætera verò decreta, quæ de veſtimentis, & calcea-  
mentis, in fauorem vitæ Regularis, à patribus noſtris ma-  
turo conſilio ſunt ſancita, inuiolabiliter obſeruari præci-  
pimus.

vestes cõfi-  
ciãtur præ-  
ſente Priore

35 Declarantes, quod ſi poſt meſes duos, facta ſufficiẽ-  
ti horum ſtatutorum promulgatione, aliquis Regularis  
noſter cuiuſcunq; gradus, dignitatis, aut conditionis ex-  
iterit, auſus fuerit de ferre indumenta, tam exteriora, quã  
interiora, contra formam in his decretis, & conſtitutioni-

Decreta de  
veſtibus in  
fauore vitæ  
regularis

ſeruentur.  
Qua pena  
puniẽdus  
qui veſtes

cõtra for-  
mã detule-  
rit.

bus nostris expressâ voce, et loco careat per duos annos,  
& tanquam reformationis hostis acerrime puniatur.

In diebus  
ab Eccle-  
siâ prohibi-  
tis fratres  
non come-  
dant car-  
nes sub ex-  
cômunica-  
tionis pœ-  
na.

36. Præcipimus item in uirtute sanctæ obedientiæ, et di-  
strictè mādamus omnibus, & singulis inferioribus nostris  
cuiuscunq; gradus, dignitatis, & conditionis existant, sub  
pœna excommunicationis latæ sententiæ (cuius absolutionē  
nobis ipsis reseruamus) nec non priuationis gradus, loci,  
et uocis actiue & passiuæ, et sub pœna tandem suspecti de  
hæresi infligenda, ne sub quocunq; prætextu, aut quæsito  
colore audeant carnes comedere in diebus à sancta matre  
ecclesia prohibitis, nisi sint uerè infirmi, febre laborantes,  
et lecto decumbētes, aut alia grauiore infirmitate oppressi,  
vel saltem propter nimiam debilitatem ex recenti infirmi-  
tate conualescentes, et hoc de consilio medici in scriptis  
obtentio (cuius consciētiam in hoc oneramus) apud Prio-  
rem in aliqua arca reseruando, ut quando cumq; opus fue-  
rit, de licentia seu permissione comedendi carnes in suo  
conuentu quibuscunq; Regularibus facta, rationem redde-  
re ualeat, alias easdem omnino pœnas, ac si ipsemet carnes  
comedisset, subiturus.

Qua pœna  
puniēdus  
qui feria  
quarta et  
sabbato  
carnes co-  
mederit.

37. Qui uero diebus Mercurij, aut Sabbati absq; necessi-  
tate, et testimonio Medici supradictis carnes comedere  
ausus fuerit, ipso facto sit priuatus uoce actiua, & passiuâ:  
cui pœnæ subijci uolumus quæcumq; superiorē, qui permi-  
serit vel dissimulauerit, vel debitas pœnas non exegerit.

Indulgētia  
plenissimâ  
cōcessa fra-  
tribus,

38. Animaduertant autem Regulares nostri, in regula  
nostram mitigata ab Eugenio quarto, quam profitemur, con-  
cessam esse plenissimam absolutionem omnium peccato-  
rum in articulo mortis fratribus nostris, si regulam miti-  
gatam obseruauerint, et in obseruantia ipsius uixerint, et  
dummodo per annum integrum ieiunēt, computando in  
singula hebdomada unicum diem, quo ad ieiunium aliàs  
uel ex præcepto ecclesie, uel ex regulari obseruantia, uel  
ex iniuncta penitentia, aut uoto, aut alia causa non tenean-

tum. Quo dideo unicuique ad memoriã reducere volumus, ne in re tanti momenti aliquis frater noster ignorantiam prætere ualeat: sed unusquisque animæ suæ salutis, et conscientie tranquillitati consulat. Et si in dicto anno, vel aliqua eius parte sint legitimè impediti, anno sequenti vel aliàs quam primum potuerunt, modo simili supplere ieiunium teneantur.